Quum carissimus in Christo filius noster, Rex Bela, primogenitus carissimi in Christo filii nostri Andreae, regis Ungariae illustris, gravem pro ep, quod – uxorem suam ad mandatum nostrum recepit, presequutionem sustineat, coactus ex hoc in terram Nobilis viri, Ducis Austriae, se transferre: fraternitati Vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus praedicto nato regis eiusdem, cui merito tenemur adesse, vestrum ei exhibendo favorem, plenius assistatis, monitis apud Patrem ipsius et exhortationibus insistentes, ac consulentes eidem, ut sibi malitiosum se non exhibeat, vel infestum, nec ad se redire compellat eundem; sed in regno suo, ubi cum eius uxore, ac suis, sicut regium decet heredem, honeste valeat commorari, redditus ei certos assignet; ipsos etiam, qui cum ipso morantur, nequaquam in personis, vel rebus offendant...²⁸.

Il papa chiede al clero di Kalocsa di sostenere Béla e, in particolar modo, di cercare di convincere con insistenza Andrea a cedere dalle sue posizioni, facendo leva anche sull'immagine di sé che trasmetterebbe al regno e, cioè, suggerendo che egli non debba mostrarsi *malitiosum*, ma farsi al contrario ricordare come sovrano giusto e onesto. Il pontefice segnala anche di non trascurare nella loro azioni i consulenti del re, intuendo la possibile incidenza del suo *entourage* anche in questo ambito. Quel che risulta maggiormente significativo è il fatto che Onorio III dia prova di essere sapientemente attento a non trascurare nessuna figura di preminenza all'interno del Regno d'Ungheria o, se non altro, direttamente coinvolta dalla questione. Egli, infatti, dopo

²⁸ *Ibid.*, cit., tom. III, vol. I, pp. 433-434.

aver contattato nobili ungheresi laici ed ecclesiastici, non manca di rivolgersi anche al terzo grande protagonista dello spinoso affare, un personaggio in apparenza molto placido, ma capace in realtà di incidere in maniera considerevole sugli accadimenti, ovvero il duca d’Austria:

Devotionem tuam in Domino commendamus, quod carissimum in Christo filium nostrum, B. Regem, primogenitum carissimi in Christo filii nostri, regis Ungariae illustris, qui gravem pro eo, quod – uxorem suam ad nostrum mandatum recepit, persecutionem patitur, et ad te propter hoc coactus est insuper se transferre, tam benigne et honeste pertractas, tue eum consilio et auxilio refovendo. Licet igitur eum tibi commendare necesse non esset; quia tamen sibi ex hoc merito adesse tenemur; Nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus in fovendo ipsum solita constantia perseverans, pro Ecclesiae Romanae reverentia eum habeas propensius commendatum; ita quod in hoc, sicut in aliis, tua bonitatis appareat magnitudo, et nos id etiam habeamus acceptum²⁹.

Utilizzando una retorica accuratissima, il papa tesse le lodi della magnanimità del destinatario, asserendo sia superfluo chiedergli di sostenere il giovane re e la moglie attraverso il suo aiuto e il suo consiglio, poiché vi si sta già adoperando. Ma dietro formule cancelleresche stereotipate e di convenienza, anche in questo caso Onorio III sembra piuttosto intenzionato a far intendere al duca quanto si stia concentrando sulla faccenda e stia vigilando non soltanto l’operato di Andrea II, ma anche il suo. Anche il signore della casa di Babenberg, come gli altri sovrani europei, abbisogna pur sempre dell’avvallo della Santa Sede per le sue attività e deve pertanto essere accorto su come muoversi.

Nel frattempo, Andrea II comprende che non può mostrarsi indifferente ai contatti del pontefice e manda come rappresentante delle sue posizioni l’arcidiacono di Sirmia, piccola regione posta tra Croazia e Serbia, a cui segue prontamente la risposta papale al re d’Ungheria:

²⁹ *Ibid.*, cit., tom. III, vol. I, pp. 434-435.

Per dilectum filium, D. Archi-Diaconum de Sirmia, virum providum et discretum, Serenitatis tuae recepimus litteras, quarum continentiam, et quod idem Archi-Diaconus nobis ex parte tua proposuit, intelleximus diligenter. Imprimis itaque Archi-Diaconum ipsum circumspectu, et diligentia cum super omnibus a te sibi commissis sollicite, fideliter, ac prudenter institerit, nihil de contingentibus omittendo, tuae reddimus Celsitudini commendatum. Sane firmissime teneas, et nullatenus dubites, quod sic nos tui honoris, et exaltationis augmentum, et regni tui tranquillitatem affectamus, et pacem, ut neminem contra hoc supportare velimus, quin potius quibuscumque contra Te, aut regnum tuum machinantibus, parati sumus, tanquam de nostro agerent dispendio, efficaciter obviare. Unde Charissimo in Christo filio nostro B. regi, nato tuo, scripta nostra dirigimus, ut se tibi filium devotum exhibeat, et in nulla a filiali se reverentia et devotione subducat; provisurus attente, ne occasione sua, vel eorum, qui cum ipso morantur, regnum contingat Ungariae perturbari. Scribimus etiam morantibus cum eodem, ut ad devotionem tuam praedicti filii tui animum accendentes, nichil sibi suadeant, nichilque facere ipsi praesumant, unde moveri debeas, et Regni tui tranquillitas perturbetur. Quocirca Excellentiam Regiam monemus et hortamur attente, quatenus eundem natum tuum, qui ad tempus, non tamen tua dicitur cessisse culpa, sicut tanti Regis decet filium, et heredem, benigne ac honeste studeas pertractare; cum, si secus fieret, nonnulli putarent, displicuisse tibi, quod idem filius tuus circa uxoris suae receptionem mandatis Apostolicis obedivit³⁰.

In apertura il pontefice garantisce subito al sovrano di aver ricevuto e recepito le sue lettere e le sue ragioni attraverso l'arcidiacono che si è dimostrato diligente, fedele e zelante nell'adempiere il suo ufficio e farsi efficacemente latore del suo signore. Lo assicura soprattutto, con raffinata abilità diplomatica e psicologica, di avere sempre in favore il Regno d'Ungheria e di impegnarsi massimamente nella pace e nell'onore dello stesso, sostenendolo contro i nemici e sempre pronto contro coloro che macchinano alle spalle del sovrano o vogliono attentare alla sua stabilità. Il passo successivo rivela però una mossa ancor più sottile: Onorio III invece di contestare nuovamente l'atteggiamento di Andrea II – come d'altro canto non si era risparmiato puntualmente di fare nelle lettere precedenti – esordisce affermando che è già stata sua premura raggiungere con i suoi scritti lo stesso Béla per esortarlo a essere un figlio devoto e dimostrare la sua reverenza al genitore, affinché la tranquillità del regno non ne venga turbata. Concede quindi una soddisfazione, sebbene circoscritta, al sovrano

³⁰ *Ibid.*, cit., tom. III, vol. I, pp. 435-436.

ungherese nel dimostrarsi minimamente partecipe del suo dispiacere per il comportamento del figlio. Nella *dispositio* il papa comunque, pur accordando della comprensione all'autorità paterna, intima ancora Andrea II ad applicarsi nel trattare benevolmente il suo erede, ricordando un'altra volta la colpa del sovrano nell'essersi irrigidito nei confronti di Béla, solo perché questi non aveva voluto allontanare la moglie, come d'altronde gli era stato ordinato dalla Sede Apostolica.

Anche in questa occasione, Onorio III si comporta con coerenza e alle parole, a quelle cioè inviate al re d'Ungheria, fa seguire i fatti, rivolgendosi ai *Nobilibus Viri* che hanno seguito Béla in Austria:

Nec charissimo in Christo filio nostro B. regi [...], nec vobis etiam expediret, si dictus B. Patri suo indevotus existeret, et a reverentia et devotione se subduceret filiali. Nobis denique merito displiceret, si quid per eundem B. bel per bos fieret, unde Regni Hungariae tranquillitas turbaretur; pati praeterea non possemus, quod vos, quos cum eodem B. credimus pro eius honore morari, seminaretis discordiam, et in bonis debacharemini alienis. Quare Universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta mandantes; quatenus praedicto Belae, quae honestatem et tranquillitatem sapiunt, ad patris devotionem et reverentiam animetis eundem, vosque nihil, unde Pater suus moveri, et regnum suum turbari valeat, facer praesumatis³¹.